15-02-2024 03:22:53

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Igreja Universal foi fundada por Edir Macedo, em 09 julho de 1977, no Rio de Janeiro. Nos 40 anos de
existência, a instituição está presente em todo o país e também nas Américas, na Ásia, na Europa e na África. De
acordo com estimativas da própria Igreja Universal, são cerca de 8 milhões de seguidores e 15 mil pastores em 105
países.

Em 2014, a Universal inaugurou seu templo mundial, o Templo de Salomão, maior espaço religioso do país,
que fica localizado na cidade de São Paulo. A Universal é uma das maiores igrejas neopentecostais do Brasil.

Moção de Aplauso para a Igreja Universal do Reino de Deus pelos 40 anos de sua fundação.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-07-2017

Presidente Atual: Ver. Wilson Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 7093/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* Av Cesar Finotti, 980, APTO 203, SANTA MÔNICA, 38.408-138, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Isac Cruz

Sala das Sessões, 5 de julho de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Isac Cruz

REPUBLICANOS

Nome Quantidade

Ver. Isac Cruz 1

1Total